furus est vobis, et habeatis et possideatis il-
lum.

32. Vide ergo ut impleatis ceremonias at-
que iudicia, quae ego hodie ponam in conse-
etu vestro.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — COGNOSCITE, id est, considerate.
Est metalepsis.

DISCIPLINAM. Heb. *masar*, id est, castigatio-
nem, quā scilicet variis penit. et modis Deu-
los, quasi pueros erudit, et formavit, tum in
Egypto, tum post egressum ex *Egypto*. Ita
Vatabl.

VERS. 4. — QUOMODO, etc., deleviter eos
(*Egyptios*) usque in presentem diem, id est,
omnino deleviter eos, ita ut nunc nemo sup-
stes sit, qui vobis noccat.

VERS. 6. — ELIAH, QUI FUIT FILIUS RUBEN,
non immediatus, sed mediatus, puta nepos,
vel abnepos.

VERS. 10. — CUM DOMIBUS, cum filiis et fa-
milia. Vide sex domus significations apud
Abel. hic.

TERRA *Egypti*, etc., ubi aquae decunter ib-
racle. Heb. est, *quam rigidas pede, sicut hor-
num*; rigida pede, est rigore labore et fissione
sua, videlicet ex flumine Nilo deducendo aquas,
per sulcos et fossas, q. d.: Aquam in *Egypto*
non habebatis, nisi in campus, nec nisi per la-
borum vestrum, deducendo scilicet sulcos ex
Nilo in campus, ut in hortis fieri solet, in
Egypto enim rare, vel nulla sunt pluviae. At in
Chanaan, terra et in campus et in montibus,
sine labore ex celo et cœlesti pluvia abunde ir-
rigatur, q. d.: Ergo multo melius est terra Chanaan,
ad quam tenditis *Egypto*, unde ex-
stis.

VERS. 11. — DE COELO EXPECTANS PLUVIAM.
Hebr., *de pluvia colliabit aquam*, q. d.: Terra
Chanaan, non aqua Nil, sed cœlesti irrigatur;
unde Deus eam visitat, oculique Domini totu-
ram super eam sunt, quia ejus curam semper
gerit Dominus, providens statim tempore plu-
viam, ventum, calorem, frigus, etc., ne quid
desit ad fructus et fruges producendas et ma-
turandas.

VERS. 14. — TEMPORANEA ET SEROTINAM. Plu-
via temporanea est, que matura et tempestivē
mense octobri, jactis in terram seminibus, in
Judea depluit, itaque semina germinare facit.
Serotina est, que sero mense aprili aut mai-
depluit, frugesque et fructus ad maturitatem
producit. Significat ergo hec phrasis omnem
pluviam temporanam, opportunam frugibus.

32. Prenet donc bien garde à accomplir les
cérémonies et les ordonnances que je vous pro-
poserai aujourd'hui.

vestre, ut assidue consideretis num in aliquo
vestre, ut assidue consideretis num in aliquo

verset, q. d.: Curabis à Levitis proclamari bene-
dictionem ex monte, vel potius versus mon-
tem Garizim, super observantes legem Dei, et
maledictionem ex monte, vel potius versus mon-
tem Hebal, super pravaricatores legis, populo
respondente: Amen. Vide hac fusus explicata
cap. 28, in fine, et Josue 8, sub finem.

VERS. 21. — QUANDIU COELUM IMMINET TERRE.
Heb., *juxta dies celii super terram*, id est, quandiu
celum terrae imminet, puta in aeternum:
est hyperbole, significans, in finem usque mundi,

sive usque ad diem iudicii. Itaque nisi peccas-
sent Iudicii, derelinquendo Deum, et Messiam

respondo, possidissent terram promissum

usque ad finem mundi. Hoc enim eis hic pro-
mittit Deus.

VERS. 22. — VIS EIES mandatis ejus que
sunt quedam via directive actionum nostrorum
ad finem ultimum, scilicet ad Deum et ad beat-
itudinem.

VERS. 26. — EX PROPOSO IN CONPECTU VESTRO
HOC BENEDICTIONEM ET MALEDICTIONEM. Acer-

hic est stimulus a Dei legem et metum. Vis

benevoli a Deo? Deum time, Deo obedi;

si enim ei sis inobediens, maleficiet, id est, malefaciet

tibi, teque accerim et in hunc vitam et in futura

poniet. Eodem stimulus urget Hebreos Moses

c. 30, 19, cum sit: *Testes invoco hodiæ celum et*

terram, quid propositum vobis vitam et mortem,

benedictionem et maledictionem. Eligat ergo vi-

tam, ut et tu vivas, et senes tuum.

VERS. 29. — PONES BENEDICTIONEM SUPER MONTEM HE-
BRAICUM, MALEDICTIONEM SUPER MONTEM HE-

CAPUT XII.

1. Ille sunt precepta atque iudicia, que fa-
cere debitis in terra quam Dominus Deus pa-
trum tuorum datus est tibi, ut possideas
cum cunctis diebus quibus super humum gra-
dieris.

2. Subverte omnia loca, in quibus coluerunt
gentes, quas possessuri estis, deos suos su-
per montes excelsos, et colles, et subter omni-
ignum frondosum.

3. Dissipate aras eorum et confingite sta-
tues, lucos igne comburite, et idiola communite:
disperdere nomina eorum de locis illis.

4. Non facietis ita Domino Deo vestro:

5. Sed ad locum, quem elegerit Dominus
Deus vester de cunctis tribulis vestris, ut po-
nat nomen suum ibi, et habitet in eo, venietis;

6. Et offertis in loco illo holocausti et victi-
mas vestras, decimas et primitias manum ve-
stram, et vota atque donaria, primogenita
boum et oviuum.

7. Et comedetis ibi in conspectu Domini Dei
vestri; ac letabimini in cunctis, ad que miseri-
tiam manum, vos et donum vestra, in quibus be-
nedixiter vobis Dominus Deus vester.

8. q. d.: Curabis à Levitis proclamari bene-
dictionem ex monte, vel potius versus mon-
tem Garizim, super observantes legem Dei, et
maledictionem ex monte, vel potius versus mon-
tem Hebal, super pravaricatores legis, populo
respondente: Amen. Vide hac fusus explicata
cap. 28, in fine, et Josue 8, sub finem.

VERS. 20. — QUE EST JUXTA VALLEM TENDEN-
TEM ET INTRANTEM PROCUL. Pro, *vallem*, hebr.

est, *elon*, qua vox illeem, vel arborum è quer-
cum genere significat, ut Septuag. et noster

procursum vertunt; sed noster hic queretur, per

querens synecdochē significari intellexit, val-
lam scilicet querentibus referunt; vallem enim

fuisse, optimè notat S. Hier., qui loca sancta ac-
curatè illustravit. Rursum, pro *vallem tendentem*,

hebraicè est, *elon more*, id est, queretur, vel

vallis monstratoris, ut docet Masius in Josue 24,

Jam vallis monstratoris, est vallis protensa, mon-
strabilis, magna, pulchra, et ut nosci verit

Genes. 42, 6, illustris. Est hinc vallis juxta Si-
chem, ad quam primò venit Abraham, veniens

ex Chaldaea in Chanaan. Nam juxta Sichem esse

mones hos Garizim et Hebal, docet Josephus

oculatus testis, qui potius credendum est, quād

Eusebio; is enim auctor est lib. de Locis he-
braicis, qui falsò S. Hieronymo tributur, uti
recte probat Masius in Josue 8, 50.

CHAPITRE XII.

4. Or, voici, dans un plus grand détail, les
préceptes et les ordonnances que vous devez
observer lorsque vous serez dans le pays que le
Seigneur, Dieu de vos pères, vous doit don-
ner, afin que vous le possédiez pendant tout le
temps que vous serez sur la terre.

2. Renversez tous les lieux où les nations
dont vous possédezrez le pays ont adoré leurs
dieux sur les hautes montagnes, et sur les col-
lines, et sur tous les arbres couverts de feuilles.

3. Détrouvez leurs autels, brisez leurs sta-
tues, brûlez leurs bois profanes, réduisez en
poudre leurs idoles, et effacez de tous ces lieux
le souvenir de leur nom.

4. Vous ne vous contenterez pas comme ces
nations à l'égard du Seigneur votre Dieu, vous
ne lui offrirez pas des sacrifices dans vos maisons,
ni dans des lieux profanes;

5. Mais vous viendrez au lieu que le Seigneur
votre Dieu aura choisi d'entre toutes vos tri-
bus pour y établir son nom et pour y habiter;

6. Et vous offrirez dans ce lieu-là vos holocau-
stes et vos victimales, les dimes et les pre-
mices des outrages de vos mains, vos vœux et
vos dons, les premiers nés de vos bœufs et de
vos brebis.

7. Vous mangerez là en la présence du Sei-
gneur votre Dieu, et vous y goûterez avec joie,
vous et vos familles, de tous les fruits des tra-
vaux de vos mains que le Seigneur votre Dieu
aura bénis.

8. Non facietis ibi que nos hic facimus hodie, singuli quod sibi rectum videtur.

9. Neque enim usque in presens tempus venisti ad requiem, et possessionem quam Dominus Deus vester datus est vobis.

10. Transibitis Jordanem, et habitabitis in terra quam Dominus Deus vester datus est vobis, ut requiescatis in cunctis hostibus per circuitum, et absque ullo timore habitetis.

11. In loco quem elegit Dominus Deus vester, ut sit nomen eius in eo; illuc omnia, quae principio, conferent, holocausta, et hostias, ac decimas, et primitias manuum vestram, et quidquid precipuum est in munieribus, que voxelitis Domino.

12. Ibi epulabimini coram Domino Deo vestro, vos et filii ac filie vestre, famili et familia, atque Levites qui in urbibus vestris commorantur, neque enim habent aliam partem et possessionem inter vos.

13. Cave ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris;

14. Sed in eo quem elegit Dominus, in una tribuum tuarum offeres hostias, et facies quemque precipuum tibi.

15. Sin autem comedere volueris, et te eus canarium delectaveris, occide et comedere juxta hedenicendum Domini Dei tui, quam dedit tibi in urbibus tuis: sive immundum fuerit, hoc est, maculatum et debile: sive mundum, hoc est, integrum et sine macula, quod offerri licet, si et caprum et cervum, comedes,

16. Absque esu duntaxat sanguinis, quem super terram quasi aquam effundes.

17. Non poteris comedere in oppidis tuis decimam frumenti, et vini, et olei tui, primogenita armentorum et pecorum, et omnia que vorveris, et sponte offerre volueris, et primitias mannum tuam;

18. Sed coram Domino Deo tuo comedes ea, in loco quem elegit Dominus Deus tuus, tu et filius tuis et filia tua, et servus et famula, atque Levites qui manent in urbibus tuis: et lataboris et reficeris coram Domino Deo tuo, in cunctis ad quae extenderis manus tuam.

19. Cave ne derelinquas Levitem in omni tempore quo versaris in terra,

20. Quando dilataverit Dominus Deus tuus

8. Vous ne vivrez plus alors comme on vit ici aujourd'hui, ou chacun suit ce qui paraît droit à ses yeux, sans s'assujettir à la plupart des cérémonies de la loi, que les mouvements continuels où vous avez été ne vous ont pas permis jusqu'à présent de pratiquer.

9. Car vous n'êtes point encore entrés jusqu'à ce jour dans le repos et l'héritage que le Seigneur votre Dieu vous doit donner.

10. Mais vous passerez le Jourdain, et vous habitez dans le pays que le Seigneur votre Dieu vous donnera, afin que vous soyiez en repos du côté de tous les ennemis qui vous entourent, et que vous demeurez sans aucun crainte.

11. Dans le lieu que le Seigneur votre Dieu aura choisi pour y établir sa gloire et son nom, Ce sera là que vous apporterez, selon l'ordre que je vous prescris, vos holocaustes, vos hosties, vos dîmes, et les préminces des ouvrages de vos mains, et tout ce qu'il y aura de meilleur dans les dons que vous aurez fait vous d'offrir au Seigneur.

12. C'est là que vous ferez des festas de réjouissance devant le Seigneur votre Dieu, vous, vos fils et vos filles, vos serviteurs et vos servantes, et les Levites qui demeurent dans vos villes; car ils n'ont point d'autre part, et ils ne possèdent point autre chose parmi vous que les offrandes que vous offre au Seigneur.

13. Prenez bien garde de ne point offrir vos holocaustes dans tous les lieux que vous verrez, et que vous croirez propres à y offrir des sacrifices.

14. Mais offrez vos hosties dans celui que le Seigneur aura choisi en l'one de vos tribus, et observez-y tout ce qu'il vous ordonne ici aujourdhui.

15. Qui si vous voulez manger de la viande, si vous aimez à avoir nourrir de char, tuez des bœufs, et mangez-en selon la bénédiction que le Seigneur votre Dieu vous aura donnée dans vos villes; soit que ces bœufs soient impures, c'est-à-dire, qu'elles aient quelque tache ou quelque défaut dans les membres du corps, soit qu'elles soient puras, c'est-à-dire entières et sans tache, comme celles qui peuvent être offertes à Dieu, mangez-en ainsi que vous mangiez de la chèvre et du cerf:

16. Abstenez-vous seulement de manger du sang, et ayez soin de le répandre sur la terre comme de l'eau.

17. Ne pourrez manger dans vos villes, ni ailleurs la dime de votre fronton, de votre vin et de votre huile, ni les premiers-nés des bœufs et des autres bestiaux, ni rien de ce que vous aurez voué, ou que vous voudrez de vous-mêmes offrir à Dieu, ni les préminces des ouvrages de vos mains:

18. Mais vous mangerez de ces choses devant le Seigneur votre Dieu, dans le lieu que le Seigneur votre Dieu aura choisi, vous, votre fils, et votre fille, votre serviteur ou votre servante, et les Levites qui demeurent dans vos villes; et vous prendrez votre nourriture avec joie devant le Seigneur votre Dieu, en recueillant le fruit de tous les travaux de vos mains.

19. Prenez bien garde de ne pas abandonner le Levite pendant tout le temps que vous serez sur la terre,

20. Quand le Seigneur votre Dieu aura éten-

duos terminos tuos, sicut locutas est tibi, et volueris vesci carnibus, quas desiderat anima tua:

21. Locus autem, quem elegit Dominus Deus tuus ut sit nomen ejus ibi, si prout fuerit, occides de armatis et pecoribus, quae habueris, sic precepi tibi, et comedes in oppidis tuis, ut tibi placet.

22. Sicut comeditur caprea et cervus, ita vesceris eis: et mundus et immundus in communione vescerunt.

23. Hoc solum cave, ne sanguinem comedas; sanguis enim eorum pro anima est: et idcirco non debes animam comedere cum carnibus;

24. Sed super terram fundes quasi aquam;

25. Ut bene sit tibi et filiis tuis post te, cum feceris quod placet in conspectu Domini;

26. Quae autem sacrificaveris, et voveris Domino, tolles, et venies ad locum quem elegit Dominus;

27. Et offeres oblationes tuas, carnem et sanguinem super altare Domini Dei tui: sanguinem hostiarum fundes in altari: carnis autem ipse vesceris.

28. Observa et audi omnia que ego praecepio tibi, ut bene sit tibi et filiis tuis post te in semperium, cum feceris quod homini est et placitum in conspectu Domini Dei tui.

29. Quando desperiderit Dominus Deus tuus ante faciem tuam gentes ad quas ingrediens possidendas, et possederis eas, atque habitaveris in terrâ eorum,

30. Cave ne imiteris eas, postquam te fuerint introitae subversae, et requiras ceremonias eorum dicens: Sicut coluerunt gentes iste deos suos, ita et ego colam.

31. Non facies similitur Domino Deo tuo. Omnes enim abominationes, quae aversatur Dominus, fecerunt diis suis, offerentes filios et filias, et comburentes igni.

32. Quod precipio tibi, hoc tantum facio Domino: nec addas quidquam, nec minus.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — GENTES QIAS (id est, quarum terram et opes) POSSESSURI ESTIS.

SUBTER OMNE LUGUM FRONDOSUM. Gentiles enim arbores consecravant diis, præserunt Diacos, quæ nominibus delectari putabant. Ille in historiis martyrum sepè legimus, eos fuisse ad aliquem arborum ductos, ut ibi deos adorarent: nec raro arbores istas ad preces martyrum radicitus fuisse evulsa.

VERS. 3. — DISPERDITE NOMINA EORUM. Ita

duis vos limites, selon qu'il vous l'a promis, et que vous voudrez manger de la chair dont vous autre envie;

21. Si le lieu que le Seigneur votre Dieu aura choisi pour y établir son nom est pris, vous répandez en sa présence le song des animaux que vous tuez; si le feu est éloigné, vous pourrez tuer des bœufs et des brebis que vous aurez, selon que je vous l'ai ordonné, et vous en mangerez dans vos villes comme vous le désirez.

22. Vous mangerez de cette chair comme vous mangez de celle des chèvres et des cerfs, et le porc et l'impur en mangerez indifféremment.

23. Gardez-vous seulement de manger du sang de ces bœufs, car leur sang est leur vie; et ainsi vous ne devez pas manger avec leur chair ce qui est leur vie:

24. Mais vous répandez ce sang sur la terre comme de l'eau,

25. Afin que vous soyiez heureux, vous, et vos enfants après vous, ayant fait ce qui est agréable aux yeux du Seigneur.

26. Quant aux choses que vous aurez consacrées, et que vous aurez vouées au Seigneur, vous les prendrez; et étant venus au lieu que le Seigneur aura choisi,

27. Vous présenterez en oblation la chair et le sang sur l'autel du Seigneur votre Dieu; vous répandez le sang des hosties autour de l'autel; et pour vous, vous en mangerez la chair.

28. Observez et écoutez bien toutes les choses que je vous ordonne, afin que vous soyiez heureux pour jamais, vous, et vos enfants après vous, lorsque vous aurez fait ce qui est bon et agréable aux yeux du Seigneur votre Dieu.

29. Quant le Seigneur votre Dieu aura exterminé devant vous les nations dont vous allez posséder le pays, que vous en seriez actuellement en possession, et que vous habierez dans leurs terres,

30. Prenez bien garde de ne pas imiter ces nations après qu'elles auront été détruites à votre entrée, et de ne pas vous informer de leurs cérémonies, en disant: Je veux suivre moi même le culte dont ces nations ont honoré leurs dieux.

31. Vous ne rendrez point de semblable culte au Seigneur votre Dieu; car elles ont fait, pour honorer leurs dieux, toutes les abominations que le Seigneur a en horreur, en leur offrant en sacrifice leurs fils et leurs filles, et les brûlant dans le feu.

32. Faites seulement en l'honneur du Seigneur ce que je vous ordonne, sans y rien ajouter ni rien ôter.

COMMENTARIUM.

legendum cum Rom. et Hebr., non eorum, uti legunt Plantin., q. d.: Ita disperdite idola, coramque tempila, aras et lucos, ut ne memoria quidem idolorum relinquantur in eis, inquit et nomine eorum portis abolantur, et aeternâ oblatione sepellantur.

VERS. 4. — NON FACIETIS ITA DOMINO DEO VESTRO, q. d.: Non ubilbet in montibus, collibus, lucis, ut faciunt idololatri, sed in uno tantum loco, quem elegit Dominus, sacrificabit.

Ubi nota : Deus ad hoc primo elegit locum Silo; ibi enim positum fuit tabernaculum et altare, Josue 18, 8, ibique mansit toto tempore iudicium, usque ad Heli, ut patet Iude, ult. 9; inde voluit illud Deus transferri in Nobe, 1 Reg. 21, 4; inde in Gabaon, inde denum transiit illud Salomon in Ierusalem, ad templum à se extiitum, 2 Paral. 1, 5 et 15.

Vers. 5. — UT PONAT NOMEN SEUM HIBI, UL memoria nominis ejus specialiter eo loco sit, ibique colatur, ipsorum habebit ibi, tanquam in templo suo.

Vers. 6. — PRIMITUS MANUM VESTRARUM, primatus frugum, quas manus et labore vestro messuistis.

Vota, oblationes ex voto.

Vers. 7. — COMEDETIS IN CONSPECTU DNI VESTRI, de hostiis pacificis, sive de oblationibus quibus vesici licitum est laicis. Nam hostis pro peccato, votivis et holocaustis vesci non poterat laici, ut patet Num. 18, v. 9 et 15.

In CONSPPECTU DEI, id est, atrio, coram tabernaculo, quod est sedes et dominus Dei.

Is CUNCITS AD QUAE MISERITIS MANUM, que scilicet labore vestro pepereritis vobis, in his LETABIMINI, epulando ex iis coram Domino.

Nota. Volunt Dei Iudeos celebrare sua festa et vicinas cum gaudio, ut ad illa libentius et crebrius redirent, utque eos, et magis Christianos, incitaret ad gaudium spirituale, quo coli vult Deus, ut sit in latitia, quasi perenne cum eo festum inceamus, quod in celo consummabimus. In David Ps. 76, 4: Reuert, inquit, consolari anima mea; memor fui Dei, et delectatus sum; et Ps. 85, 5: Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini. Cor meum et caro mea exsisterunt in Deum, dicuntur; et S. Paulus 1 Thess. 5, 16: Semper gaudent; et Philip. 4, 4: Gaudente in Domino semper; iterum dico, gaude. Rursum Psal. 67, 4: Justi epulenter, et exultent in conspectu Dei, et delectentur in levitate. Gaude, non in seculo, sed in Domino. Illud verum et solum est gaudium, quod non de creaturā, sed de Creatore concipiatur, et quod cum possederis, nemo tollerat te: cui compara omnia aliunde jucunditas, moros est, omnis suavitatis dolor est, omne dulce amarum, omne decorum fedum, omne postremo quodemque aliud delectare possit, molestum, » inquit S. Bernard., Epist. 114. Ita Esther regina cap. 14, 16: Tu sis (Dominus) quod abominer signum superbie et glorie tua, quod est super caput meum, et manum tuam, quae non licet, sicut caprum et cervum, quae par modo immolare non licet; patet ex hebreo.

lata sum, usque in presentem diem, nisi in te, Domine Deus. Hec letitia dilatat cor et spiritum, animamque et corpus vegetat, ac omnia à Deo impetrat. Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui, Ps. 56, 4. Animus gaudens etatem floridam facit, spiritus tristis existat ossa, Prov. 17, 22. Rursum omnia dura evincit: Ibi Apostoli à conspectu concilii gaudentes, quoniam digni habitus sunt pro nomine Jesu contumelium pati; et Paulus: Libenter gloriaror in infirmisibus meis; et Jacobus: Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in variis tentationes incidentur. Medium ad hoc gaudium suggestit Ecd. c. 5, v. 42: Cognovi, inquit, quid non esset melius nisi latari, et facere bene in vita sud. Vis semper esse letus? bene facito, bona conscientia semper gaudet. Timor Domini delectabit cor, et dabit letitiam et gaudium, et longitudinem dierum, Ecd. 1, 11. Qui non gaudet semper in tribulationibus, cogitans illud S. Pauli: Momentaneum et leve tribulationis nostrae, eternum glorie pondus operatur in nobis?

Vers. 8. — SINGULI QUID SIBI RECTUM VIDERUNT. Non enim servabant Hebrei ceremonia laice precepta in deserto, uti superius dixi.

Vers. 10 et 11. — HABENTIS IN LOCO QUEM ELEGERIT DOMINUS, q. d.: Commoremini securè in loco ubi est tabernaculum, quando ter in anno ad illud omnis Israel, iuxta praeceptum meum, confundet, non metuentes, ne hostes fines vestros invadant.

Vers. 12. — LEVITES QUI IN URBIIS TUIS COMMORANTUR. Tuis, quas scilicet tu, o Israel, Levitis dedisti; in illis enim 48 sibi datis a populo, scorsum habitabunt Levite.

Vers. 13. — Si autem COMEDERE VOLVERIS, videlicet carnes, extra tabernaculum, in urbe tua, COMEDE JUXTA BENEDICTIONEM DEI TUI, id est, comedere de illis que beneficet et largiter dediti tibi Deus.

SIVE IMMUNDUS FUERIT, HOC EST, MACULATUS, Maculatum, id est, mancum (opponitur enim integrum), puta si sit excum, claudum, mutilem; haec enim sunt maculae victimarum, ut patet Levit. 22, 22.

Sicut CAPREUM ET CERVUM COMEDES. Vox sicut, non ad praecedens offerri, sed ad sequens comedes, referenda est: sensus enim est: Comedes que Domino immolari possunt, puta oves et boves; esto sint mance, quas immolare non licet, sicut caprum et cervum, quae par modo immolare non licet; patet ex hebreo.

COMMENTARIUM. CAPUT XIII.

nam ad templum, indeque macstas domini reducere; hinc Deus hic cum iis dispensat, permittitque in domi sua eisdem macient, dummodo ibidem sanguinem Domino effundant; et adipis esu ob Domini honorem abstinent. Ita Abulensis, Olchester et alii.

Dicere hie, Christiane, quādē epulas tuas ci-
būque omnem Deo offerri, quānque tam
ante, quānq post mensam, Deo benedicere debebas.

Lyranus tamen putat, hanc legem loquuntur
de primogenitis ovium et boum, quae Deo
offerri et immolari debentur in tabernaculo, vel
templo; sed si longe ab eo abscent, poterant
possessores ea vendere, vel comedere dum-
modo pretium eorum afferrent ad templum, ut
dictur c. 14, v. 24. Verum hic primogenitorum
nullus fit mentio, sed tantum carnium.
Rursum, primogenita illa cap. 14 vendi jubeatur,
et pretium afferri ad templum, ut ibi ex eo aliud animal ematur, quod Deo immoletur,
ut deinde ex eo epulenter coram Domino; que
omni plane diversa sunt ab hoc casti. Denique
ex primogenitis, utpote Deo immolatis, vesci
non poterant immundi, qui tamen vesci poten-
tiantur hisce carnibus, ut patet ver. seq.

Vers. 22. — MUNDUS ET IMMUNDUS IN COMMUNE VINCENTUR. Hebr. simul, vel pariter, id est, sine discrimine, vincuntur; quia videlicet haec carnes non sunt Deo obdata.

Vers. 23. — SANGUIS ENIM EOBUM PRO ANIMA EST. Hebr., Chald, et Septag.: Sanguis enim eorum est anima, id est, sanguis eorum est ve-
hiculum animae, id est, vita; quia sanguine
alitur et conservatur vita, idque pro animali
et vita animalis, sanguinem milii dari et libari
volo; ne ergo comedas vitam ejus, comedendo
sanguinem; vita enim milii debetur. Vide dicta
Levit. 5, ult. et c. 17, 11.

Vers. 27. — IN ALTARI, JUSTA ALTARE, AD BASIN ALTARIS.

CARNIS VESTIMENTIS, si videlicet, obtuleris eas
in hostiam pacificam.

Vers. 52. — QOD PRECPIO TIBI, HOC TAN-
TUM FACTO. q. d.: Ne facias, aut fingas tibi in
crebro tuo idolum, uti precessisti sed in ro-
bus et ceremoniis Dei, fac tantum illud, quod
Deus vel per se, vel per vicarios suos, puta sa-
cerdoties, praecepit. Vide dicta c. 4, v. 2.

CHAPITRE XIII.

1. Si surrexerit in medio tui prophete, aut
qui sonnum vidisse se dicat, et prædicterit
signum aliquę portentum,

2. Et evenerit quod loculus est, et dixerit ti-
bi: Eamus, et sequimur deos alienos quos

ou quelqu'un qui dise qu'il a eu une vision en
songe, et qui prédisse quelque chose d'extraor-
dinnaire et de prodigieux,

3. Et que ce qu'il avait prédit soit arrivé, et
qu'il vous dise en même temps: Allons, sui-

ignoras, et serviamus eis,

5. Non audies verba prophete illius aut somnioris : quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non, in toto corde, et in totâ anima vestra.

4. Dominum Deum vestrum sequimini, et ipsum timete, mandata illius custodite, et audiote vocem ejus; ipsi servietis, et ipsi adhescibitis.

5. Propheta autem ille, aut fictor somniorum interficietur : quia locutus est ut vos avicerit à Domino Deo vestro, qui eduxit vos de terra Egypti, et redemit vos de domo servitutis, ut errare te faceret de via, quam tibi praecepit Dominus Deus tuus, et auferes malum de medio tui.

6. Si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tue, aut filius tuis vel filia, sive uxor que est in sinu tuo, aut amicus quem diligis ut animam tuam, clam dicens : Eamus, et serviamus diu alienis, quos ignoras tu, et patres tui,

7. Cunctarum in circuitu gentium, quae juxta vel procul sunt, ab initio usque ad finem terræ,

8. Non acquiescas ei, nec audias, neque parcat ei oculus tuus ut misericordis et occultes eum.

9. Sed statim interficies; sit primum manus tua supra eum, et postea omnis populus mittat manum.

10. Lapidibus obrutus necabatur, quia voluit te abstrahere à Domino Deo tuo, qui eduxit te de terra Egypti de domo servitutis;

11. Ut omnis Israel audiens timeat, et nequam ultra faciat quippani hujus rei similem.

12. Si audieris in una urbium tuarum, quas Dominus Deus tuus dabit tibi ad habitandum, dices aliquis :

13. Egressi sunt filii Belial de medio tui, et aveterunt habitatores urbis sue, atque dixerunt : Eamus, et serviamus diu alienis, quos ignoratis;

14. Quare sollicite et diligenter; rei veritate perspecta; si inveneris certum esse quod dicitur, et abominationem hanc opere perpetratum,